
NOtlNC'.Al DE T.IHíU, -,.>. 1 !i� ,i m! .. .:.\..,,JiccOO 

r, t..¡¡q G t-- . 
2 4 EIIE, 2025 ¡ 

REsoLuc,óN DE ALCALDIA Nº49-01-202s-MPT 1..,.irtt-, :�'�•, --6:: ... _;_ I 
T 1 . ti d d I d ·1 . ti . 1 •J, ,,.IJ'i�'·' .... r, í1'-�?I. CulAS úE 

J 
a ara, vem 1uno e enero e os m1 vem 1cmco. - - - - - - - - - - - - - - - - +,;-�-He;¡, ;.'.;.J�f-::":':'...:"c,c�,i;, ·-- ... --- 

VISTO: El Informe Nº085-01-2025-ULOG-MPT, de fecha 21.01.2025, emitido por la Unidad 
de Logística, respecto a la aprobación de la "Programación Multianual de Bienes, Servicios y 
Obras de la Municipalidad provincial de Talara correspondiente al 2025 al 2027"; Proveído 
Nº377-01-2025-0AF-MPT, de fecha 22.01.2025, de la Oficina de Administración y Finanzas; 
y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por Ley Nº30305, Ley 
de reforma de los artículos 191º, 194º y 203º de la Constitución Política del Perú, establece 
"Las Municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local, tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia"; y en 
concordancia al artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley 
Nº27972. al respecto señala que: "la autonomía que la Constitución Política del Perú 
confiere a las municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico"; 

Que, el artículo 6º de la Ley Nº27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que la 
Alcaldía, es el órgano ejecutivo del Gobierno Local; y que el alcalde es el representante 
legal de la Municipalidad y su máxima autoridad administrativa; asimismo el artículo 43º del 
mismo cuerpo normativo, señala que las resoluciones de alcaldía aprueban y resuelven los 
asuntos de carácter administrativo; así también, el numeral 6) del artículo 20º de la citada 
norma, señala que son atribuciones del alcalde, dictar decretos y resoluciones de alcaldía, 
con sujeción a las leyes y ordenanzas; 

Que a través del informe del visto, el Jefe de las Unidad Logística, remite a la Oficina de 
Administración y Finanzas, el expediente respectivo solicitando se sirva poner en 
conocimiento a la Oficina de Secretaría General, para que a través de dicha área el Titular 
de la Entidad, emita Acto Resolutivo aprobando el Cuadro Multianual de Necesidades de la 
Municipalidad provincial de Talara, correspondiente al periodo 202-2027 (Anexo Nº04), el 
cual ha sido obtenido a través de la Plataforma Web del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, por medio de Proveído Nº377-01-2025-0AF-MPT, de fecha 22 de enero del 2025, la 
Oficina de Administración y Finanzas, deriva el informe anteriormente señalado a la Oficina 
de Secretaría General, a fin de emitir el Acto Resolutivo correspondiente; 

Que, mediante Resolución Directora! Nº0014-2021-EF/54.01, se aprobó la Directiva Nº0005- 
2021-EF/54.01, la cual tiene como objeto establecer disposiciones para que la Entidad del 
Sector Público u organización de la entidad programe sus necesidades de bienes, servicios 
y obras, por un periodo mínimo de tres (3) años, con la finalidad de lograr la previsión 
racional y trazabilidad de los bienes servicios y obras que requieren para el cumplimiento de 
sus metas y objetivos estratégicos y operativos. 

Que, mediante Informe Nº26-01-2025-0PP-MPT, de fecha 09 de enero del 2025, la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto remitió a la Oficina de Administración y Finanzas el 
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del periodo 2025; 

Página 1 de 2 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA 

Que, el numeral 22.2 del artículo 22º de la Directiva Nº0005-2021-EF/54.01, modificada 
mediante Resolución Directora! Nº0005-2022-EF/54.01 ha establecido que "La Fase de 
Consolidación y Aprobación se inicia una vez que la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
o la que haga sus veces comunica el PIA al Área involucrada en la gestión de la CAP, al día 
siguiente hábil de su aprobación y culmina, dentro de los doce (12) días hábiles siguientes a 
la aprobación del PIA, con la obtención del producto final, el CMN"; 

Que, el numeral 24.2 del artículo 22º de la Directiva Nº0005-2021-EF/54.01, modificada 
mediante Resolución Directora! Nº0005-2022-EF/54.01, ha establecido que "El CMN es 
aprobado por el Titular de la Entidad u organización de la entidad, o a quien se hubiera 
delegado dicha facultad dentro de los doce (12) días hábiles siguientes a la aprobación del 
P/A. La aprobación del CMN se efectúa mediante la suscripción del Anexo N' 04 
de la Directiva". 

Que, la presente Resolución de Alcaldía se suscribe en virtud al Principio de Legalidad 
establecido en el TUO de la Ley N 27444 - "Ley del Procedimiento Administrativo General", 
aprobado por D.S. N 004-2019-JUS, por el cual las autoridades administrativas deben actuar 
con respeto a la Constitución, la Ley y al Derecho, dentro de las facultades que le estén 
atribuidas y de acuerdo con los fines para los cuales fueron conferidas; 

Estando a las consideraciones antes expuestas y de conformidad con lo preceptuado en el 
inciso 6) del artículo 20º de la Nº27972 "Ley Orgánica de Municipalidades", y con las 
facultades y atribuciones del que está investido el Despacho de Alcaldía; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR LA PROGRAMACION MUL TIANUAL DE BIENES, 
SERVICIOS Y OBRAS DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TALARA, 
CORRESPONDIENTE AL 2025 AL 2027, conforme al Anexo Nº04 que forma parte 
integrante de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto y Unidad de Logística, el cumplimiento de la presente Resolución de Alcaldía. 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR al responsable del Portal de Transparencia, la 
publicación de la presente resolución en el portal institucional de la Municipalidad Provincial 
de Talara. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Se anexan: ( ) folios. 
Copias: GM - OAJ - OAF- OPP - ULOG - UTIC -ARCHIV 

Página 2 de 2 


























































































































































































































































































































